Varia theologica

=====

1. Hälfte 15. Jh. Chorherrenstift St. Leonhard Basel

a^r Besitzeintrag und Conspectus, ausserdem "Reddite ergo que
 sunt cesaris ..." (mehrere Bibelverse) und "Anno domini 1435
 propria die sancti appollonaris accepi mathiam in meas expens[as]."
 a^v leer.

lra-80vb Hugo Ripelin de Argentina, compendium theologiae 'veri-
tatis' 1,1 - 6,4

(lra-36ra) "Quot deus est. Quot vnuſ est deus ...; (lva) >incipit
 prologus in 1^m librum< VEritatis theoloſe ſublimitas ... - ... vtile
 exercicium declinacio octij i[n]culcacio principij temptationum. temp-
 tationum etc. etcij. >Explicit 2^{us} veritatis liber theoloſe ſcien-
 cie per me eberhardum dictum Jäger prieſterum et dominum fridericum (?)
 de wildenſtein dyaconum feria 6^{ta} ante pentecosten anno domini etc.
 xvij^o etc.<". - nachträglich eingefügt.

(36rb) ">Nota de reliquijs et veneracione sanctorum decretum
 gregorij noni. / alexius iiij^{us}< ... - ... Sanctorum reliquie uendi
 vel passim ostendi non debent."

(36v leer; 37ra-49va) ">liber tertius. Incipiunt cappitula libri
 Tercij veritatis theoloſe etc.< DE malo in genere ... - ... ammoni-
 cionibus non acquiescere et de alijs etc. etc. >Exſplicit liber
 3^{us} de peccatis. 1424<".

(49vb-79vb) ">liber 4^{tus} de incarnacione domini. / Incipit liber
 4^{tus} compendij theoloſe veritatis de incarnacione christi etc.<
 Sicut deus rerum est principium ... - ... mortaliter peccaret. et
 sic est finis 5^{ti} libri etc. >Exſplicit liber quintus compendij
 theoloſe veritatis ipsa die vigi[lia] annunciationis beatissime
 dei genitricis virginis marie per Eberhardum dictum Jäger alias sterr
 Tunc temporis existens plebanus in húgelheim anno domini 1424 hora
 quasi nona ante medium diei<".

(79vb-80vb) ">Sequitur liber 6^{tus} de medicina sacramentali et primo
 cum preambulo de diffinicionibus sacramentorum< (80ra) >Incipit
 liber 6^{tus} de sacramentis< CElestis medicus ... - ... dum modo non
 accedat sciens se in mortali vel in proposito peccandi etc."
 - Bricht mitten in cap.6 ab. Vgl. Meyer-Burckhardt 1,663-665 zu
 B VII 4, lra.

c^{ius}

81r-164v Bartholomaeus Albizzi de Pisa OFM. (2), sermones quadragesimales

(81r-160v) "Asit principio sancta maria meo. [Sermones per totam xl^{mam} vsque in 3^{am} feriam pasche] CVm ieunatis nolite fieri ... (Matth.6,16). finis nature humana cum sit beatitudo teste magistro li. 2^o ...; (83r) sequitur nunc feria quinta post cinerum. CVm intrasset ihesus Chapharnaum (Matth.8,5). Questio fit a multis an in creatura sit confidendum ...; (84r) >feria 6^{ta} post cinerum sermo Audistis quia dictum est antiquis (Matth.5,43). quia tempus 4^{le} datum est a deo et ordinatum ab ecclesia ad merendum ...; ...

- ... vere surrexerat. Cuius resurrexionis participes faciet ipse christus etc. >Explicit 40^{le} anno domini 1426 ipsa die sancti mauricij soc[iorum]que eius sanctorum martyrum etc. per eberhardum dictum jäger alias sterr de vilingen sacerdotem". - [...] Zusatz eines Bibliothekars.

(161r-164v) "Tabulacio annotacionis huius operis< Sermo primus in die cinerum in quo continetur primo ... - ... in corpore obserua- uerit. >Exsplicit 40^{le} bonum et vtile vt patebit vnicuique volenti legere anno domini 1426^{to} ipsa die sanctorum 50000^{11 (?)} virginum per me Eberhardum dictum Jäger oratis pro eo causa dei etc.".- Vgl. Schneyer, Wegweiser lat. Predigtreihen 112 u. Rep.lat.Serm.1,435. Diese Angaben reichen aber für eine sichere Identifikation nicht aus, die genannten Drucke sind hier nicht vorhanden.

164v Nota de castro Blochmont a Basiliensibus expugnato anno 1449 F. Jäger
 "nota anno domini 1449 ob sessum est castrum blochmont nuncupatum 5^{to} kalendas maij et obtentum et totaliter destructum primo kalendas eiusdem mensis et anni etc. per basilienses qui eciam capuarunt (?) quendam hermannum de eptingen armigerum cum alijs nobilibus in eodem castro inventis." - Vgl. die ausführlichere Notz des selben Schreibers über das selbe Ereignis A XI 16, XII^o.

165r-186r Michael de Massa OESA. (?), tractatus de passione domini
 ">passio domini nostri ihesu christi 2^m 4^{or} ewangelistas tradita cum applicacionibus quibusdam ANgeli pacis amare flebunt etc. (Is.33,7). In sacra scriptura karissimi invenitur fletus cordialis amoris et deuocionis. fletus corporalis ... - ... et mortuus est ibi et sic est eciam finis tercie partis hystoria passionis christi etc.

yn húgelheim anno etc. 1424. >Exsplicet hystoria passionis christi anno 1424<". - Stegmüller, Rep.bibl.3,575 f. Nr. 5636; Zumkeller, Manuskripte 332f. Nr.695. Der Text weicht von der dort zitierten Hs. A II 14, 240ra stark ab, der Grundbestand ist aber identisch.

186v-191v Hermannus de Schildesche OESA., speculum sacerdotum (sine dedicatione)

"Istud est speculum nobile et preciosum ipsorum sacerdotum in quo refulgent et representantur aliqua vtilia speculanda circa baptizmi eukaristie et penitencie sacramenta etc. et primo que sint tenenda ... - ... Si que hic difficiunt in canone huius speculi requirantur etc. exsplicet." - Vgl. Zumkeller, Manuskripte 187-193 Nr.391. In vorliegender Hs. fehlen Prolog und die Einleitungen zu den einzelnen Teilen, diese beginnen jeweils unmittelbar mit der Rubrik "Tenenda ...".

191v-192r Sermo dominica rogationum

">Sermo in dominica Rogacionum< AMen dico vobis si quid petieritis etc. (Ioh.16,23). hec verba dixit dominus discipulis suis docens modum et formam orandi Et quod discipuli tunc corporaliter ... - ... et misericordia est inter deum et hominem. Rogemus ergo deum omnipotentem quatenus (?) sic peticiones etc. etc."

192r-v Nota de triplici dono

"Sciendum est quod triplex donum est a nobis dandum si habere possumus si non tantum vnum ex eis demus. Item vnum est elmisina manus ... - ... nichil autem efficacius ad inpetrandam dei misericordiam quam misericordia hominis. quam nobis prestare dignetur qui in trinitate viuit."

193r-197v.202r-206r.197v Sermones de communi sanctorum

">Sermo de beata virgine applica[bilis] sicut scis ad quodcumque festum eius tibi placitum vt vis etc.< eGo sum lux mundi (Ioh.8,12). Si 2^m beatum augustinum cauta est vnitas cappitis ad membra ...; (194r) >Sermo in asumpcione beatissime virginis dei genitricis marie< [S]Vrge domine in requiem ... (ps.131,8). Quod corpus christi gloriose resurrexerit omnibus fidelibus est certum ...; (195v) >Sermo in communi de apostolis vel in speciali et applica ex astronomia sicut scis< gloriosa species celi ... (cf. eccli.43,10). per celum recte ecclesia designatur triplici ratione. primo quia sicut celum nobis celat diuina mysteria ... - ... donet pervenire con-

(Jacobus a Voragine, Schnyer,
Rep. lat. Germ. 3,221ff. Nr. 504)

tingat ad portum salutis. quod nobis prestare dignetur Qui uiuit et regnat. > Requit (?) adhuc vnum sermonem de virgine et martyre in libro firmiter credimus in fine eiusdem libri tali signo *%* qui incipit In perpetuum coronata triumphat."

198r-201v Sermones duo quadragesimales

"[D]Vctus est Ihesus in desertum etc. (Matth.4,1). Sex sunt dies dominici huius sacri temporis in quibus ewangelijs 6 gracias a deo penitencibus collatas ...; (199r) [C]Vm iejunatis nolite fyeri tristes (Matth.6,16). Transgressio humane nature fuit vicium gule et quia contraria contrarijs curantur ... - ... ibi est cor tuum etc. Rogemus igitur karissimi omnes deum clementissimum etc. etc."

201v "nota questionem quare dominus inuitatus ad domum reguli domum intrare noluit ... - ... et abiens ab illis baptizare contempsit etc." Darunter ps.67,12 und eccli.14,5.

202r-206r s. oben 193r.

206v Notae quaedam

"nota in celebracione sacrorum ordinum regitur chorus tali modo ... - ... et communio suo ordine canuntur. hec omnia rationali sunt approbat[a]."

">nota bene quia practica vera est< Nota in 120 jaren hat die ennderung (?) der cristenheit jerrung vnd als der tag als christus geboren wart nach mittem winter kunt ... - ... so vindest du die bewärt warheit."